1. Filium Dei esse (Jesum) et verum Deum, sicut Pater est, qui eum ab æterno genuit (*Cat. rom.*, c. III, art. 2, § 2, n. 8).

2. Et quamquam duplicem ejus nativitatem agnoscamus, unum tamen Filium esse credimus, una enim persona est, in quam divina et humana natura convenit (*Ibid.*, n. 9).

3. Pater a nullo est factus... Filius a Patre solo est, non factus, non creatus, sed genitus.

Christ : un seul, disons-nous, non que la divinité se soit changée en chair, mais parce que l'humanité a été assumée en Dieu ¹. » Ainsi, de même que Jésus-Christ a reçu l'humanité qui lui est propre, de la substance de sa mère seule, il ne tient sa divinité que de la substance du Père.

On lit également dans le symbole des apôtres : « Je crois en Dieu le Père tout-puissant... et en Jésus-Christ son fils unique... qui est né de la vierge Marie, et a souffert². » Remarquez ces mots, « en Jésus-Christ, son fils, » *in Jesum Christum, Filium ejus* : Fils du Père, première personne auparavant nommée, et non Fils de toutes les personnes divines. *Unicum*, « unique, » ne signifie pas deux fils, mais un seul. Outre cela, dans le symbole du concile de Florence, que l'on récite à la messe, et qui résume ceux de tous les autres conciles antérieurs, on trouve, entre autres particularités notables, les déclarations suivantes : « Nous croyons en un seul Dieu Père tout-puissant... et en un seul Seigneur Jésus-Christ fils unique de Dieu, et né du Père avant tous les siècles³ » De sorte que ce Fils unique est celui-là même qui a été engendré du Père de toute éternité. Puis ces autres : « Consubstantiel au Père, et par qui toutes choses ont été faites ; qui pour nous au tres hommes... est descendu des cieus et s'est incarné⁴ » Le Fils de Dieu qui a opéré notre rédemption n'est donc pas celui que suppose Berruyer, ce prétendu fils fait dans le temps ici-bas, mais le Fils éternel de Dieu, par lequel toutes choses ont été faites ; qui est descendu du ciel en terre, où il est né et est mort pour nous racheter. Il n'est donc pas vrai, quoi qu'en dise Berruyer, qu'il y ait deux

1. Deus ex substantia Patris ante secula genitus, et homo est ex substantia matris in seculo natus... Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus. Unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum.

2. Credo in Deum Patrem omnipotentem... et in Jesum Christum, Filium ejus unicum... natum ex Maria Virgine, passus...

3. Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem... et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia secula.